



Klippekort til de svageste ældre i eget hjem

Sagsnr.: 15/3908

Sagsinitialer: bei

ÅBEN

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag behandle indførelse af klippekort til hjemmehjælp for de svageste ældre.

I forbindelse med Aftale om Finanslov for 2015 blev der for 2015 afsat 75 mio. kr. og fra 2016 og fremover 150 mio. kr. årligt til indførelse af klippekort for de svageste ældre. (Puljen til øget livskvalitet for de svageste hjemmehjælpsmodtagere "klippe kortsmodellen")

Aabenraa Kommune kan i 2015 ansøge om 0,886 mio. kr. og i 2016 1,770 mio. kr. som projektansøgning. Ansøgningen er indsendt, da fristen var den 15. februar 2015. Aabenraa Kommune afventer tilsagnsskrivelse, men der er en klar forventning om, at midlerne for 2015 og 2016 vil blive bevilliget.

Fra 2017 og fremover overgår midlerne til kommunens bloktilskud.

Formål

Af aftalen fremgår det blandt andet, at midlerne skal sikre, at de svageste hjemmehjælpsmodtagere, der er afhængige af hjælp til at klare hverdagen, får tilbudt mindst en halv times ekstra tid til hjemmehjælp om ugen, som borgeren selv kan være med til at bestemme, hvad skal bruges til.

Målgruppe

Puljens målgruppe er de svageste hjemmehjælpsmodtagere, der er afhængige af hjælp til at klare hverdagen. Det vil sige de svageste borgere, der er omfattet af frit valg af leverandør af hjemmehjælp. I Aabenraa Kommune er der med den udmeldte ramme midler til, at ca. 164 borgere kan modtage hjælp efter Klippe kortordningen.

Det foreslås at de 164 borgere enten er vurderet til funktionsniveau 4, det vil sige har behov for omfattende hjælp og støtte (42 borgere) eller funktionsniveau 3, behov for moderat hjælp og samtidig behov for hjælp til tøjvask.(122 borgere).

Hvis alle borgere funktionsniveau 3 og 4 bliver valgt, vil det være 343 borgere. Omkostningen vil dermed være det dobbelte af det, der søges tilskud til.

Hvad kan der søges støtte til

Hjemmehjælpsmodtagerne kan f.eks. bruge klippekortet til supplerende hjemmehjælp, hjælp til madlavning, indkøb eller ledsagelse ved eksempelvis museums- eller svømmehalsbesøg. Hjælpen kan deles op i mindre aktiviteter eller spares op og anvendes til hjælp, der tager længere tid. Hjælpen aftales mellem den enkelte borger og hjemmehjælpen.

Forvaltningen har søgt inspiration til indførelse af ordningen i Københavns Kommune, der har indført ordningen med midler fra ældrepuljen.

Erfaringer fra Københavns Kommune viser, at ca. 70 % af hjælpen bliver givet som social aktivitet. Resten hovedsageligt som praktisk hjælp.

Organisering af hjælpen

Borgeren kan selv vælge, om hjælpen skal gives som ugentlig hjælp, 1 time hver 14 dag eller en gang hver 4 uge i 2 timer. Dette tilrettelægges med hjemmehjælpen, men borgeren vælger ordning for en periode.

Hjælpen gives på hverdage og typisk i tidsrummet fra sen formiddag og afsluttes kl 16.00. Hjælpen leveres af den leverandør som er ansvarlig for den personlige pleje.

Afregning for hjælpen

Leverandøren tilføres efter visiteret tid hvad der svarer til betaling for ½ time pr. uge. Hjemmehjælpen registrerer i omsorgssystemet, hvad tiden er brugt til.

Borgerens betaling

Hjælpen er gratis for borgeren, men hvis der er behov for transport, forplejning eller entre, betales dette af borgeren.

Økonomi og afledt drift

Der er i 2015 søgt om 0,886 mio. kr. og i 2016 1,770 mio. kr.

Der vil blive afregnet med en timepris på 425,19 kr./time, hvilket er den godkendte Fritvalgspris. Der forventes at blive afregnet 26 timer årligt for 164 borgere, hvilket betyder en samlet forventet afregning på 1,816 mio. kr. årligt.

Udsving i afregningen vil ske over det ydelsesbaserede budget.

Der er ikke særskilt afsat midler til administration og information af borgerne. Der henvises i den forbindelse til sagen "Anvendelse af overførte midler fra ældrepuljen 2014", hvori der foreslås afsat 100.000 kr. til implementering af klippekortsordningen.

Høring/udtalelse

Sagen har været i høring i Seniorrådet. Høringssvaret fremgår af bilag.

Som følge af høringssvaret har forvaltningen ændret formuleringen i forhold til hjælp på trapper.

Det fremgår nu, såfremt borgeren har behov for hjælp ud over støtte ved trappegang, skal der anvendes flekstur.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at kommunen indfører klippekortordning fra den 1. juli 2015 for de svageste 164 borgere, der modtager hjemmehjælp.

Bilag:

Seniorrådets høringssvar vedr. Klippekort

Praktisk information klippekort til borgere i eget hjem ver 2

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 4. marts 2015

Godkendt.

Afbud: Michael Christensen. H. Kristian Wollesen.